
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
GRACCHO CARDOSO/SE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 022021

Às 13:03:44 horas do dia 30 de Julho de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: VEÍCULO TIPO AUTOMOTIVO ZERO KM,
HATCH, PINTURA NA COR SÓLIDA BRANCA, TIPO POPULAR, ANO/MODELO 2021/2021 NO MÍNIMO, 05
(CINCO) PORTAS, 04 LATERAIS E 01 TRASEIRA, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU
ELETRICA, CINTO DE SEGURANÇA COM 03 (TRÊS) PONTOS, TRAVA DAS PORTAS ELETRICAS,
VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS, MOVIDO A GASOLINA/ÁLCOOL, INJEÇÃO ELETRÔNICA DE
COMBUSTÍVEL, TRAÇÃO DIANTEIRA, CAPACIDADE PARA CINCO PASSAGEIROS INCLUINDO O
MOTORISTA, MOTORIZAÇÃO 1.0, COM NO MÍNIMO 73 CV DE POTÊNCIA, PNEU ESTEPE, CÂMBIO
MANUAL. COM CINCO VELOCIDADES PARA FRENTE E UMA PARA TRÁS, DEMAIS ITENS DE ACORDO
COM AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS PELO CONTRAN..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na
Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas
disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

SAMAM VEICULOS LTDA 13.136.197/0001-32 Grande Porte

EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA 15.583.420/0001-15 Grande Porte

HOPE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 38.730.394/0001-06 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

41074 SAMAM
VEICULOS
LTDA

13136197000132 FIAT MOBI R$
59.900,00

Classificada --

75466 EVEL
ESTANCIA
COMERCIO
E
LOCACAO
DE
VEICULOS
LTDA

15583420000115 VOLKSWAGEN NOVO Gol 1.0 1.0
84 cv (E) / 75 cv
(G) ANO/MODELO
2021/2022 Manual
de 5 velocidades
Total flex 4 portas
DESEMPENHO
Aceleração de 0 a
100 km/h 13,1 s (E)
/ 13,4 s (G)
Velocidade máxima
167 km/h (E) / 166
km/h (G) MOTOR
Cilindrada 999 cm³
Potência líquida
máxima 84 cv (E) /
75 cv (G) - 6.250
rpm Torque líquido
máximo 10,4 kgfm
(E) / 9,7 kgfm (G) -
3.000 rpm FREIOS
Dianteiros Disco
ventilado Traseiros
Tambor
PRINCIPAIS
DIMENSÕES
Comprimento 3.892
mm Distância entre
eixos 2.467 mm
Largura 1.893 mm
Altura 1.475 mm
PESOS Em ordem
de marcha 1.001
kg Carga útil
máxima 434 kg
COMPARTIMENTO
DE CARGA
Compartimento de
carga 263 l
DIREÇÃO Direção
Hidráulica
TRANSMISSÃO
Transmissão
Manual de 5
velocidades

R$
64.990,00

Classificada --



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

RODAS E PNEUS
Pneus 185/65 R14
RESERVATÓRIO
DE
COMBUSTÍVEL
Reservatório de
combustível 55
litros NÚMERO
MÁXIMO DE
PASSAGEIROS
Número máximo de
passageiros 5.
"ABS" - freios com
sistema
antitravamento .
"EBD" - freios com
distribuição
eletrônica de
frenagem . "ESS" -
alerta de frenagem
de emergência .
"E-Flex" – sistema
de partida a frio
sem reservatório
adicional de
gasolina . 2 airbags
(passageiro e
motorista) . 3
apoios de cabeça
no banco traseiro
com ajuste de
altura . Alerta
sonoro de faróis
acesos Sólidas: .
Alerta sonoro e
visual de não
utilização do cinto
de segurança do
motorista Antena
no teto Cor B4B4 -
Branco Cristal . Ar-
condicionado com
filtro de poeira e
pólen. Banco do
motorista com
ajuste de altura .
Chave tipo canivete
sem controle
remoto. Cintos de



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

segurança
dianteiros com pré-
tensionador. Cintos
de segurança
traseiros retratéis
de 3 pontos
(inclusive o central)
Colunas centrais
externas com
aplique em preto
fosco.
Desembaçador do
vidro traseiro .
Direção hidráulica .
Encosto do banco
traseiro rebatível .
Faróis simples com
máscara
escurecida .
Fixação de assento
de criança com
sistema ISOFIX® /
Top tether . Grade
dianteira sem
pintura . Lavador e
limpador do vidro
traseiro . Limpador
do para-brisa com
temporizador .
Painel de
instrumentos com
conta-giros,
velocímetro e
marcador do nível
de combustível .
Para-choques na
cor do veículo .
Para-sol com
espelho para
motorista e
passageiro .
Preparação para
sistema de som
com fiação . Rodas
de aço aro 14” com
pneus 185/65 R14 .
Suporte para
celular com entrada
USB . Tomada 12V



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

no console central .
Travamento
elétrico das portas
*Potência: 100%
Etanol / 100%
Gasolina . Vidros
dianteiros elétricos

15655 HOPE
COMERCIO
E
SERVICOS
EIRELI

38730394000106 RENAULT KWID ZEN R$
79.900,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

HOPE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 38.730.394/0001-
06

R$
79.900,00

28/07/2021
14:00:04

Classificado

EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO
DE VEICULOS LTDA

15.583.420/0001-
15

R$
64.990,00

27/07/2021
16:45:38

Classificado

SAMAM VEICULOS LTDA 13.136.197/0001-
32

R$
59.900,00

24/07/2021
11:17:21

Classificado

EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO
DE VEICULOS LTDA

15.583.420/0001-
15

R$
59.000,00

30/07/2021
13:09:27

Intermediario

SAMAM VEICULOS LTDA 13.136.197/0001-
32

R$
57.500,00

30/07/2021
13:09:02

Manual

SAMAM VEICULOS LTDA 13.136.197/0001-
32

R$
56.500,00

30/07/2021
13:11:20

Manual

SAMAM VEICULOS LTDA 13.136.197/0001-
32

R$
56.000,00

30/07/2021
13:16:13

Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/07/2021
13:08:07

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 30/07/2021
13:08:24

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/07/2021
13:18:27

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM
1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Fornecedor
41074

30/07/2021
13:19:11

Boa tarde

Fornecedor
41074

30/07/2021
13:20:21

Senhor pregoeiro, estamos apresentando uma proposta que seja possível cumpri-la,
tendo em vista que temos os carros pronta entrega

Sistema 30/07/2021
13:21:02

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! A disputa do ITEM 1 foi
reiniciada pelo seguinte motivo: Conforme art. 32, § 3º.

Fornecedor
41074

30/07/2021
13:24:32

ok, sem problema

Sistema 30/07/2021
13:31:04

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM
1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 30/07/2021
14:30:01

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Sistema 30/07/2021
14:40:03

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 30/07/2021
14:46:03

O fornecedor SAMAM VEICULOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$56.000,00.

Sistema 30/07/2021
15:32:59

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor SAMAM VEICULOS LTDA -13.136.197/0001-32 , tendo
em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 30/07/2021
15:33:34

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 30/07/2021
15:43:34

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Pregoeiro 30/07/2021
15:45:25

SENHORES LICITANTES: Agradeço, em nome do Município de Graccho Cardoso,
a participação de todos no presente certame, bem como pelo elevado nível de
profissionalismo de todos na condução e desenvolvimento deste Pregão. Espero
encontrá-los em certames futuros. Grato. Sávio Joaquim – Pregoeiro.

Sistema 30/07/2021
15:45:38

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º SAMAM VEICULOS LTDA 13.136.197/0001-
32

R$ 56.000,00

2º EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS
LTDA

15.583.420/0001-
15

R$ 59.000,00

3º HOPE COMERCIO E SERVICOS EIRELI 38.730.394/0001-
06

R$ 79.900,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 30/07/2021
13:03:44

SENHORES LICITANTES: Boa tarde. Estamos iniciando nosso certame licitatório
referente ao Pregão Eletrônico nº. 02/2021. Em nome do Fundo Municipal de Saúde
de Graccho Cardoso, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de
instantes, o Sistema estará aberto para lances. Pregoeiro - Sávio Joaquim

Pregoeiro 30/07/2021
13:07:00

SENHORES LICITANTES: Informo-vos que cada licitante pode melhorar sua própria
oferta de preço sem necessariamente ser menor que a melhor oferta registrada para o
item, ou seja, o licitante que estiver classificado em 3º lugar ou acima pode ofertar
uma melhor proposta que o 2º classificado. O sistema registrará essa oferta para
efeito de ordenamento das propostas. Se o 1º colocado for desclassificado, será
chamado o seguinte na ordem final de classificação. SENHORES LICITANTES:
Lembro a todos que o critério de julgamento das propostas será o “menor preço do
Item”.

Pregoeiro 30/07/2021
13:08:44

SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o licitante que NÃO mantiver sua
proposta e/ou lance será sancionado na forma constante do Edital que rege este
certame.

Sistema 30/07/2021
13:10:31

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Pregoeiro 30/07/2021
13:15:51

Senhores, vamos melhorar as propostas, visto que, está acima do meu estimado.

Pregoeiro 30/07/2021
13:18:30

Senhores, vamos melhorar os lances? Continua acima do estimado.

Pregoeiro 30/07/2021
13:22:46

Senhor Licitante, 41074. No entanto o vosso valor ainda está acima do estimado pela
Administração, Caso não seja possível chegar ao valor iremos fracassar o certame.

Pregoeiro 30/07/2021
13:27:53

Senhores aguardemos só um minuto, creio que este valor estimado pela
administração está equivocado, pois a pesquisa que temos no processo é outro valor

Pregoeiro 30/07/2021
14:29:08

Senhores voltamos

Pregoeiro 30/07/2021
14:46:32

Senhores iremos analisar a documentação, pelo que permaneçam online



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 30/07/2021
15:33:20

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 30/07/2021
15:35:00hs até o dia 30/07/2021 17:35:00hs para o(s) fornecedor(es): 

SAMAM VEICULOS LTDA.

Sistema 30/07/2021
15:35:27

O fornecedor SAMAM VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR
proposta_pe_02_2021_graccho_cardoso_reformulada_1627670126.pdf no proposta
final.

Sistema 30/07/2021
15:42:23

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor SAMAM VEICULOS LTDA foi
encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:45:38 horas do dia 30 de Julho de 2021 cuja ata
foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 39AC658CB8957A7C5FC57DC4B9247455

SAVIO JOAQUIM ALVES SANTANA 
Pregoeiro(a) Oficial 

JOÃO TIAGO DOS SANTOS 
Equipe de Apoio 

EDNA OLIVEIRA SANTOS 
Equipe de Apoio 


